
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.245 - Ano 2024 – Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 201/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear para o cargo 

Comissionado de Coordenador do PACS, o Sr. 

GUSTAVO COELHO DE OLIVEIRA. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:   

 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo comissionado de 

COORDENADOR DO PACS - Programa dos Agentes 

Comunitários de Saúde, o Sr. GUSTAVO COELHO DE OLIVEIRA, 

brasileiro, solteiro, inscrito no RG n.º 7.828.349 SDS/PE e CPF 

nº 077.729.374-90 e lotar na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 

07 DE OUTUBRO DE 2024.  

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA N.º 202/2024-GP 
 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 
que abaixo indica e dá outras providencias. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 
Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 
da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam 
os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

4121 
GRAZIELA APARECIDA DE 

SOUZA SILVA 
ASSESSOR NA-3 

GABINETE DO 

PREFEITO 

4120 
KRYSLAINE MARIA 

GUIMARAES DE SOUZA 
ASSESSOR NA-3 

GABINETE DO 

PREFEITO 

4122 
MARCKY EDIEFERSON 

NUNES DE SOUSA 

ASSESSOR 

ESPECIAL  NA-1 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E 

CIDADANIA 

4126 
VIANES DE SOUZA 

ALENCAR 

CHEFE DE 

DIVISÃO 

OBRAS E 

SERVIÇOS 

URBANOS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.245 - Ano 2024 – Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024. 

2 

Santa Cruz (PE), 07 de outubro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

PORTARIA N.º 203/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 07 de outubro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 211/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. DANILO FAGNER FERREIRA, 

matrícula nº 4058, inscrito no RG n.º 10.164.654 SDS – PE e 

CPF (MF) n.º 132.320.354-00, do cargo de provimento em 

comissão de DIR. DEPARTAMENTO DE SECRETARIA, no 

âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 31 de outubro de 2024. 

 

MAT NOME CARGO 

4124 LARISSA KALINE MACEDO SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

4127 
MARIA IRANETE GALVAO DE 

OLIVEIRA 
SUBDIR. ESC. I 

4123 MAYRA SILVEIRA ALVES EDUCADOR DE APOIO (a) 

4125 TECIENE DE SOUZA ALVES 
DIR. DEPARTAMENTO DE 

SECRETARIA 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.245 - Ano 2024 – Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024. 

3 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 212/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. VALDEMIR NERES 

DAMASCENO, matrícula nº 4070, inscrito no RG n.º 9.095.080 

SDS – PE e CPF (MF) n.º 107.021.504-01, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL NA-2, no 

âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 31 de outubro de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº. 220/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pela interessada; 

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA, com 

proventos integrais a servidora pública municipal, MARIA 

MADEMIR VICTOR BEZERRA IZIDORIO, inscrita no CPF nº. 

038.794.604-77, titular do cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviços Gerais – nível NA-1, matrícula n°267, lotadana 

Secretaria Municipal de Educação, conforme dispõe o artigo 

6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de 

novembro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.245 - Ano 2024 – Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024. 

4 

PORTARIA Nº. 221/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com 

redação alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor formulado pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE 

PROFESSOR, com proventos integrais a servidora pública 

municipal, MARCILENE ALENCAR DE LIMA, inscrita no CPF nº. 

310.721.784-00, titular do cargo efetivo Professor I 

(Magistério) – Classe VI, Matriz/Nível Pós-Graduação, 150H/A, 

matrícula n°1043, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

conforme dispõe o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de 

novembro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº. 222/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com 

redação alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor formulado pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE 

PROFESSOR, com proventos integrais a servidora pública 

municipal, RAIMUNDA GIL DE BRITO ARAUJO, inscrita no CPF nº. 

811.013.924-87, titular do cargo efetivo Professor I 

(Magistério) – Classe V, Matriz/Nível Pós-Graduação, 150H/A, 

matrícula n°166, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

conforme dispõe o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de 

novembro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.245 - Ano 2024 – Segunda-feira, 11 de Novembro de 2024. 

5 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


